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1 Úvod

1.1 Motivace

Schopnost řešení fyzikálních úloh je dle názoru autorky práce kruciální

kompetence, kterou by měl libovolný student střední školy ovládat. S řešením

problémů, ať už fyzikálních nebo praktických, se bude v životě potýkat každý. Je

proto nasnadě, že by studenti navštěvující libovolné vzdělávací instituce měli

být problémům vystavováni a trénováni v jejich řešení. Tyto a mnohé další dů-

vody vedly autorku k tomu, aby se v rámci bakalářské práce věnovala právě ře-

šení fyzikálních problémů.

Tato práce též navazuje na již proběhlé výzkumy, např. Snětinová (2015),

Kürtiová (2014). Dále je tato práce míněna jako předvýzkum většího výzkumu,

který by zkoumal uvedenou problematiku také metodami kvantitativními,

a nikoli výhradně kvalitativními, jak je tomu v této práci, a který by se zabýval

problematikou řešení úloh šířeji a vztáhl ji na úlohy v elektronické Sbírce řeše-

ných úloh. Jeho cílem by mohlo být zjistit, jaký přístup studentům vyhovuje,

a přizpůsobit podle toho řešení ve Sbírce.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je prozkoumat způsob, jak učitelé a studenti po-

stupují při řešení početních fyzikálních úloh, a zdali je možné jejich přístup

k řešení přiřadit k přístupům, které jsou popsány v literatuře zaměřující se na

didaktiku fyziky, popřípadě jsou popsány jako obecné přístupy k řešení problé-

mů v psychologické literatuře.

V rámci této práce se zkoumá, podle čeho lze rozeznat dva vybrané přístupy

k řešení a zdali se studenti a učitelé při řešení dané úlohy drží čistě jednoho

způsobu, či zdali přepínají mezi oběma způsoby, případně využijí další popsané

přístup, které nebyly vybrány za hlavní téma tohoto výzkumu.

1.3 Postup

Nejprve bylo zapotřebí prostudovat doporučenou literaturu a sepsat stručný

úvod do zkoumané problematiky, tedy jaké členění způsobů řešení fyzikálních
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úloh nalezneme v literatuře zabývající se didaktikou fyziky a popsat vybrané

psychologické členění možných postupů při řešení problémů. Z časových důvo-

dů nebyla v rámci této práce prováděna rešerše více psychologických přístupů

k řešení problémů.

Dále bylo nutné vytipovat vhodné fyzikální úlohy a detailně analyzovat jejich

řešení a určit, zda jsou vhodné pro uvedený výzkum, popřípadě pozměnit zadá-

ní úloh tak, aby výzkumu vyhovovaly.

Jakmile byly dva výše uvedené cíle uskutečněny, nastala příprava sběru dat

od učitelů a studentů. Pro tento účel bylo opět nutné nastudovat potřebnou lite-

raturu týkající se kvalitativního sběru dat, vybrat vhodné úlohy, na kterých bude

provedeno testování, a v neposlední řadě získat učitele a studenty, kteří byli

ochotni se výzkumu zúčastnit.

Po tomto kroku následoval sběr dat a jeho vyhodnocení metodami kvalita-

tivní analýzy. Dále bylo zapotřebí získané výsledky řádně diskutovat

a formulovat závěry plynoucí z výzkumu.

1.4 Struktura práce

Tato práce je členěná do čtyř kapitol. V první, tedy v tomto Úvodu, je uvede-

na motivace autorky, která hrála při výběru tématu práce značnou roli. Dále zde

čtenář nalezne cíle práce, postup při jejím zpracovávání a její strukturu.

Ve druhé kapitole, která nese název Teoretická část, je uvedena teorie získa-

ná z doporučené literatury a nutná k pochopení problematiky způsobů řešení

fyzikálních úloh. Tato kapitola též obsahuje osm úloh vyřešených dvěma růz-

nými přístupy. Na konci této kapitoly jsou shrnuté obecné poznatky ke způ-

sobům řešení.

Třetí kapitola s názvem Výzkumná část popisuje provedený kvalitativní vý-

zkum, který studuje použití různých přístupů při řešení fyzikálních úloh, jež jsou

shrnuté v kapitole 2. Výzkumná část na začátku obsahuje stručně shrnuté zákla-

dy vybraných aspektů kvalitativního výzkumu podstatných pro tuto práci. Ve

třetí kapitole je též uvedena diskuse výsledků výzkumu

Poslední kapitola, tedy Závěr, shrnuje výsledky práce. V ní čtenář nalezne

odpovědi na výzkumné otázky.
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2 Teoretická část

V první podkapitole této kapitoly s názvem Úvod do řešení úloh čtenář nalez-

ne vymezení pojmu fyzikální úloha a další pojmy potřebné pro tuto práci,

a popis vybraných přístupů k řešení úloh.

Druhá podkapitola nese název Analýza konkrétních úloh. Zde je uvedeno de-

tailní zpracování osmi početních fyzikálních úloh. Toto zpracování se řídí teorií

uvedenou v první podkapitole.

Detailní zpracování fyzikálních úloh bylo potřeba provést ještě před započe-

tím samotného výzkumu, aby bylo možné vybrat pro studenty nejvhodnější úlo-

hy a aby byla zjištěna případná úskalí, která se mohou vynořit při řešení úloh

studenty. Dále toto zpracování slouží jako trénink pro autorku samotnou, aby

při výzkumu mohla snáze a rychleji rozpoznávat jednotlivé přístupy k řešení,

a čtenáři práce nabídne konkrétní ukázky zkoumaných způsobů řešení. Poslední

podkapitola se jmenuje Závěr k řešení úloh a shrnuje poznatky ke dvěma zá-

kladním přístupům k řešení úloh, které jsou získané na základě detailní analýzy

úloh uvedené v druhé podkapitole.

2.1 Úvod do řešení úloh

Pod pojmem fyzikální úloha rozumí Svoboda (2006) „formulaci požadavku

na činnost žáka, kterou plní za daných předpokladů a podmínek, a to poměrně

složitou a bohatě strukturovanou aktivitou či tvůrčí činností“. Tato práce se za-

bývá výhradně početními fyzikálními úlohami, tedy takovými fyzikálními úloha-

mi, ve kterých je nutné použít matematický aparát a fyzikální vztahy.

V této práci nejsou nerozlišovány pojmy způsob řešení, přístup k řešení

a metoda řešení.

Fyzikální úlohy je dle Svobody zpravidla možno řešit následujícími způsoby:

heuristickým rozhovorem, aritmeticky, geometricky, graficky a algebraicky. Cí-

lem zkoumání této práce je právě algebraický způsob řešení fyzikálních úloh.

Svoboda popisuje algebraický způsob řešení fyzikálních úloh jako řešení úlo-

hy obecně. Tím je myšleno to, že řešení probíhá pomocí značek fyzikálních veli-

čin tak, aby výsledný vztah na jedné straně obsahoval hledanou veličinu a na
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druhé straně pouze zadané veličiny a konstanty, které je možné dohledat

v tabulkách (získáme tedy tzv. „obecné řešení“). Algebraické řešení je považo-

váno za náročné, neboť vyžaduje pokročilou schopnost abstraktního myšlení

a vyšší matematické dovednosti. Při algebraickém řešení je možné použít buď

hotový vzorec nebo úvahové řešení analytickým či syntetickým způsobem.

Použití hotového vzorce je možné zpravidla aplikovat na jednodušší úlohy, ve

kterých lze najít zákonitost, která se dá vyjádřit jediným známým vzorcem. Tou-

to metodou řešení se v této práci nebudeme dále zabývat.

Řešit úlohy syntetickým způsobem znamená postupovat od známého

k neznámému. Student vychází z veličin, které jsou uvedeny v zadání úlohy, a na

základě známých zákonitostí spojuje dané veličiny mezi sebou a odvozuje vzta-

hy pro další veličiny. Takto postupuje, dokud neobdrží hledanou veličinu vyjád-

řenou pouze pomocí zadaných či známých veličin.

Při řešení úlohy analytickým způsobem se vychází od zákonitosti, která od-

povídá na otázku v úloze. Zákonitost se zapíše matematickým vztahem, který na

jedné straně obsahuje hledanou veličinu a za neznámé (nezadané) veličiny na

druhé straně se postupně dosazuje, dokud druhá strana neobsahuje pouze za-

dané veličiny. Postupuje se tedy od hledaného ke známému.

Volf (1998) píše, že algebraický způsob řešení fyzikálních úloh se používá,

pokud je při řešení potřeba spojit několik fyzikálních vztahů. Můžeme ještě po-

znamenat, že v průběhu řešení se může v dílčích vztazích vyskytnout i veličina,

která není ani zadána, ale ani není naším úkolem ji určit. Taková veličina je buď


[…]


Já to dělám tak, že si třeba vypíchnu tu veličinu a pak to jenom zpřeházím v té rovnici, ale ono to

každýmu nevyhovuje.

V: Takže v matematických úpravách.

S: Jo.

V: Dobře. Dokázala byste začít od nějakého jiného vztahu?

S: Možná tady z tohohle? m=ró krát vé. Ale vlastně ne, to bych tam nedala, protože by mi to

vůbec nedávalo smysl. On ten výkon tam pro mě hraje asi nejdůležitější roli. Možná od té

kalorimetrické rovnice, kdybych si na ni vzpomněla. Ale je tam ta změna teploty a měrná tepelná

kapacita.

V: Dobře, děkuji. To je všechno k té první úloze a za odměnu tady máte tu druhou. A zase prosím,

abyste komentovala, co děláte.

S: Takže si zase zapíšu zadání. Začnu hmotností, potom tady máme sílu a hustota koule je ró. Teď

bych si asi zjistila ten vzoreček k té hustotě, takže asi ten objem. To je čtyři třetiny pí er na třetí.

S: Asi si udělám i náčrtek. Ta síla vlastně jde dolu. Potom chceme zjistit tu hustotu. Takže objem

se dá vyjádřit zase tou hmotností a hustotou, takže to je em lomeno ró, to se srovná těm čtyřem

třetinám pí er na třetí a pak z toho vyjádřím to ró a to je tři em lomeno čtyři pí er na třetí. Ale

poloměr nemáme.

V: Zkuste se podívat na ten obrázek a zakreslit si tam ty síly, které na tu kouli působí.

S: Tak je tam ta tíhová a potom ta, kterou napíná to lano. Ale to je všechno.

V: Ta koule je ponořená do vody a na tělesa ponořená do kapaliny působí vztlaková síla.

S: Jo vztlaková síla.

V: Ten vzoreček pro vztlakovou sílu máte tady.

S: Aha, tak na to bych si asi nevzpomněla.

V: Zkuste si nakreslit, jakým směrem ty síly působí.

S: Tak tady je ta tíhová a ta síla, kterou působí na ten provázek a ty půjdou dolu. A pak je tady ta

vztlaková a ta půjde asi nahoru.

V: Ta síla, kterou působí provázek na tu kouli je na opačnou stranu. To je ta výsledná síla, kterou

bychom naměřili, kdybychom tu kouli zavěsili na siloměr, to je ta, která se projeví.

S: Aha, takže má ty složky vlastně. Tak já si to nakreslím znovu. Takže tady je ta výslednice. Ta

tíhová a vztlaková se musejí odečítat.

V: Jak to teda vypadá pro tu výslednou sílu? Zkuste si napsat rovnici. Musí platit, že ta tíhová

bude menší, takže od té tíhové budeme odečítat tu vztlakovou.

S: Takže ta výslednice je padesát celých sedm a ta tíhová je devět celých osmdesát jedna.

V: Tíhová síle je F=mg.

S: Jo vlastně, já jsem úplně zmatená, pardon. Takže ta tíhová je m krát gé, takže to je padesát pět

celých šedesát dva newtonu. Tak teď můžeme dosadit a zjistit, kolik je ta vztlaková síla. Takže

vztlaková síla je tíhová mínus výslednice a vztlaková je teda čtyři celé devět. A z toho vzorečku

pro vztlakovou sílu si můžeme vyjádřit to ró, a to je teda ef vz lomeno vé krát gé.

V: Já Vás jen upozorním, že toto není hustota koule, ale hustota kapaliny.

S: Aha. Takže bych si mohla vyjádřit to vé, a je to teda ró vé lomeno f vz…

Upravování a dosazování (28:30)

V: Takže já bych Vás zase poprosila, abyste to znovu prošla, jako bych já byla fyzikálně

nechápavý student.

S: Takže bych zase zapsala to zadání a potom jsem úplně nesmyslně začala tím objemem, což

nedávalo smysl. Tak pak bych si zapsala vzoreček té vztlakové síly, pak bych si zakreslila, kam

působí jaká síla. Pak bych si napsala, jak jsme získali výslednici sil a vlastně z toho vyjádřila tu

vztlakovou sílu, která je vlastně odečtením té výslednice od tíhové síly. Předtím jsem vlastně

ještě vypočítala tu tíhovou sílu, abych ji mohla dosadit. Pak je výpočet objemu ze vzorce pro

vztlakovou sílu, ze kterého si potom můžu vyjádřit objem jako hmotnost dělená hustotou koule,

která je rovna hustotě, gravitačnímu zrychlení dělené vztlakovou silou a potom si z toho

vyjádřím hustotu koule, která se rovná… vzoreček.

Dopočítávání, vtípky…

V: Zase se zeptám, jestli byste viděla nějaké úskalí v tomto postupu.

S: Asi si uvědomit, kam míří ty síly.

V: Dokázala byste začít od nějakého jiného vztahu? Nějak úplně jinak? Zkuste si znovu přečíst to

zadání, jestli vás napadne ještě jiný začátek.

S: Nevím, jestli je nějaký vztah pro tu hustotu té koule.

V: Jojojo, hustota koule se dá vyjádřit pomocí objemu a hmotnosti té koule. Hmotnost

koneckonců znáte.

S: A objem bych určila asi z té vztlakové síly.

V: A dál?

S: Tu vztlakovou sílu neznám, tu bych určila pomocí těch výslednic.

V: Dokázala byste porovnat ty dva postupy z hlediska náročnosti?

S: No možná raději ta hustota by byla lepší, protože je to takové jako ucelenější, že bych věděla,

kam tím mířím a netápala tady v tom obrázku.

V: Kdyby měl učitel tuto úlohu řešit na tabuli, který způsob by vám víc vyhovoval?

S: Asi ta hustota, protože se tam odvozují ty věci ze vzorečku.

V: Takže máte takové vedení?

S: No, že to je takové ucelenější.

Ukončení rozhovoru, poděkování…
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