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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá rozlišením a možnostmi rozlišení dvou ze základních způsobů, jak
může být postupováno při řešení početních fyzikálních úloh, tzv. způsobu analytického a
syntetického. V práci jsou tyto způsoby popsány jak z hlediska didaktiky fyziky, tak porovnány
s konkrétní teorií obecného řešení problémů v psychologii.

Autorka práce jednak sama detailně rozebrala řešení osmi úloh, jednak analyzovala řešení sedmi
studentů a jedenácti učitelů. Na základě získaných výsledků se ji podařilo zodpovědět výzkumnou
otázku, tedy že konkrétní řešení či jeho část je často možné přiřadit k jednomu z uvedených
způsobů, ale je třeba mít velmi detailní informace o tom, jak řešitel nad úlohou přemýšlí, pouhý
písemný záznam řešení není rozhodně dostačující.

Na průběhu práce oceňuji zejména samostatnost, vytrvalost a úsilí, které autorka přípravě i
vlastnímu výzkumu věnovala. Zpracování získaných dat bylo časově náročné, přesto autorka
zpracovala všechny získané rozhovory i záznamy učitelů. Diskuze získaných výsledků by mohla
být hlubší s uvedením širších souvislostí, ale s přihlédnutím k typu a rozsahu předkládané práce ji
považuji za velmi dobrou. Text práce je velmi čtivý, na vysoké stylistické úrovni, což je u
výzkumu kvalitativního charakteru považováno za velmi podstatné.

Autorka se v průběhu práce naučila velmi mnoho, jak z teorie týkající se řešení úloh, tak metodiky
a technik vedení kvalitativního výzkumu. Svými výsledky významně přispěla k širším vývojově-
výzkumným aktivitám našeho pracoviště, zejména ve spojitosti s mnoho let rozvíjenou Sbírkou
řešených úloh. V případě zájmu i z její strany budou tyto zkušenosti v budoucnosti přínosem pro
rozvoj Sbírky a na něj navázaný výzkum.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Otázky týkající se obsahu práce jsme s autorkou dořešily již v průběhu jejího zpracování.

Jak ovlivnil výzkum, který autorka v rámci práce dělala, a jeho výsledky způsob přemýšlení nad
řešením fyzikálních úloh, zejména směrem k jejímu budoucímu povolání – středoškolské učitelky
fyziky?
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